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Уважаемые читатели!
Продолжается подписная кампания 

на «Красное знамя» на первое полуго-
дие 2025 года. Мы подготовили для 
вас три способа подписки:

● 500 рублей — газета с 
доставкой на дом.

● 350 рублей — в этом 
случае газеты вы будете забирать в 
редакции самостоятельно. 

● 250 рублей — электрон-
ная подписка. В этом случае каждый 
номер газеты будет приходить на вашу 
электронную почту в формате PDF. Не 
забудьте прислать свой адрес элек-
тронной почты.

Оставайтесь с нами и будьте 
в курсе всех новостей!
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ВАЖНО
К сведению депутатов 

муниципального образования 
«Гиагинский район»

Очередная 32-я сессия Сове-
та народных депутатов муниципаль-
ного образования «Гиагинский рай-
он» пятого созыва состоится 28 но-
ября 2024 года, в 15 часов, по адре-
су: ст. Гиагинская, ул. Кооператив-
ная, 33, актовый зал в здании админи-
страции муниципального образования 
«Гиагинское сельское поселение».

В проект повестки дня сессии 
включено 4 вопроса.

2024 год для растениеводов выдался 
непростым. Об этом говорили прибыв-
шие участники праздника урожая в хол-
ле Центра народной культуры ещё до на-
чала мероприятия. Дождливая весна — 
время сева яровых культур, а позже — 
засушливое лето внесли свои корректи-
вы в урожайные показатели. Тем не ме-
нее, валовой сбор зерновых культур со-
ставил более 140 тысяч тонн, что по сво-
им показателям уступает предыдущему 
году лишь 300 тонн. Хлеборобов поздра-
вил глава Гиагинского района Андрей 
Таранухин. Он отметил важность труда 
работников сельского хозяйства для эко-
номического развития района.

— Уважаемые работники сельского 
хозяйства! От всей души поздравляю 
вас с Днём урожая. Говорить о том, 
что год для вас был сложным, — ничего 
не сказать. Спасибо, что вы несмотря 
на погодные условия и финансовую си-
туацию профессионально выполняете 
свою работу, получаете отличные ре-
зультаты и делаете всё, чтобы жизнь 
становилась лучше. Желаем вам благо-
получия и здоровья. Пусть вас радует 
богатый урожай, а жизнь наполняется 
счастливыми моментами.

В праздничный день подвели итоги и 
в животноводческой сфере. По сравне-
нию с прошлым годом в Гиагинском рай-
оне наблюдается увеличение надоев 

молока. В 2024 году его объём составил 
более семи тысяч тонн (в 2023 году — 
шесть с половиной тысяч тонн). Отмечен 
прирост поголовья коров в фермерских 
хозяйствах. Мяса произведено на треть 
больше в сравнении с предыдущим го-
дом — две тысячи тонн. Также увеличе-
но производство яиц — 16 тысяч штук 
(110% от уровня прошлого года).

После приветственных слов главы 
района началась торжественная часть, на 
которой чествовали лучших работников 
аграрного сектора. Дипломом и золотой 
медалью 26 Российской агропромышлен-
ной выставки «Золотая осень — 2024» 
отметили индивидуального предприни-
мателя — главу КФХ Георгия Кравченко. 
Благодарностью в номинации «Лучшая 
семейная фермерская династия» — гла-
ву КФХ Султана Болокова.

Благодарностью Главы Республики 
Адыгея за заслуги в области сельского 
хозяйства отметили тракториста — ма-
шиниста ООО «Краснодарагроальянс» 
Александра Весельева и слесаря меха-
нического цеха АО «Дондуковский эле-
ватор» Андрея Макаренко.

Тракторист акционерного общества 
«Дондуковский элеватор» Михаил Семё-
нов за многолетний и добросове стный 
труд был награждён Почётной грамо-
той Министерства сельского хозяйства 
Адыгеи.

Дипломы главы администрации за на-
иболее высокие показатели по исполь-
зованию пашни, внедрению прогрессив-
ных технологий возделывания сельскохо-
зяйственных культур и денежные премии 
вручили директору ООО «Георгиевское» 
Сергею Крылову; главам КФХ — Олегу 
Игнатову и Александру Метелину.

Благодарностью главы муниципаль-
ного образования «Гиагинский район» и 
памятными подарками за многолетний 
и добросовестный труд в системе агро-
промышленного комплекса, за достиже-
ние высоких производственных показа-
телей по итогам работы в 2024 году от-
мечены главы КФХ: Александр Рябу-
хин, Олег Бондаренко, Вячеслав Ми-
нов, Анд рей Криволапов, Сергей Сквор-
цов, Василий Волошин; работники сель-
хозпредприятий: аппаратчик обработ-
ки зерна АО «Дондуковский элеватор» 
Ирина Шаламова, водитель сельскохо-
зяйственной артели «Радуга» Вадим Ак-
булатов, рабочий производственного от-
дела ОАО «Молзавод «Гиагинский» Ма-
рина Хожайнова, тракторист-машинист 
ООО «Скиф» Владимир Гилёв, водитель 
ООО «Георгиевское» Виктор Скиба, трак-
торист-машинист ООО «Агропарк» Игорь 
Савинко, технолог ИП гла-
вы КФХ Деркачёва Е.А. Юлия 
Чеба, механизатор сельскохо-
зяйственной артели «Восход» 

В Гиагинском районе отметили День урожая. На праздновании, которое прошло в Центре народ-
ной культуры имени Н.Р. Нагоевой, чествовали тружеников полей — растениеводов и живот-
новодов, добившихся наиболее высоких результатов, а также глав крестьянско-фермерских 

хозяйств и предприятий пищевой перерабатывающей промышленности.

НЕ ПРОПУСТИТЕ
29 ноября в станице Гиагинской 

по улице Ленина будет проводиться

РАЙОННАЯ ЯРМАРКА.
Предприятия, желающие принять 

участие в работе ярмарки, должны 
получить пропуск и согласовать ас-
сортимент в кабинете № 15 админи-
страции муниципального образова-
ния «Гиагинский район».

Контактный телефон:
8(87779) 3-09-30 (доб. — 157).
Начало работы ярмарки

с 7 часов утра.

Ваши золотые руки –
достояние района

Больше 
фото 

по QR-коду
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РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Айрюмовское сельское поселение»
от 26 ноября 2024 года № 85 
О туристическом налоге

Главой 33.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее НК РФ) и настоящим решением 
на территории муниципального образования «Ай-
рюмовское сельское поселение» устанавливается 
туристический налог. Настоящее решение опреде-
ляет размеры ставок туристического налога.

В соответствии с Федеральным законом от 
12 июля 2024 г. № 176-ФЗ "О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации", а также пунктом 2 статьи 
418.5 НК РФ, руководствуясь Федеральным зако-
ном от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального обра-
зования «Айрюмовское сельское поселение», Со-
вет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. В соответствии со статьёй 418 НК РФ опре-

делить размеры ставок туристического налога на 
объект налогооблажения. Объектом налогообложе-
ния признаётся оказание услуг по предоставлению 
мест для временного проживания физических лиц 
в средствах размещения, принадлежащих налого-
плательщику на праве собственности или на ином 
законном основании, расположенных на террито-
рии муниципального образования. 

2. Налоговая база определяется как стоимость 
оказываемой услуги по предоставлению мест для 
временного проживания физических лиц в сред-
стве размещения (его части) (далее — услуга по 
временному проживанию) без учёта сумм налога и 
налога на добавленную стоимость. 

3. Налоговые ставки устанавливаются в разме-
рах, не превышающих:

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Айрюмовское сельское поселение»
от 26 ноября 2024 года № 84 

О земельном налоге 
В соответствии с главой 31 Налогового кодек-

са Российской Федерации, статьёй 65 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьёй 22 Уста-
ва муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение» Совет народных депута-
тов муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О земельном нало-

гообложении на территории муниципального об-
разования «Айрюмовское сельское поселение» 
согласно приложению.

2. Установить с 1 января 2025 года на терри-
тории муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» ставки земельного на-
лога.

3. Решение Совета народных депутатов му-
ниципального образования «Айрюмовское сель-
ское поселение» от 27 ноября 2023 года № 45 «О 
земельном налоге» признать утратившим силу с 
1 января 2025 года.

4. Копии настоящего решения направить в 
Управление Федеральной налоговой службы по 
Республике Адыгея и отдел имущественно-зе-
мельных отношений администрации муниципаль-
ного образования «Гиагинский район».

 5. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Красное знамя» и на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Айрю-
мовское сельское поселение» в сети «Интернет».

 6. Настоящее решение вступает в силу с 
1 января 2025 года, но не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опу-
бликования и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода.

О.А. КОВАЛЕНКО.
Глава муниципального образования 

«Айрюмовское сельское поселение».
Э.Ф. БУГАЙ.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение».

Приложение к Решению
Совета народных депутатов

муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение»

от 26 ноября 2024 г. № 84
Положение

О земельном налогообложении на территории 
муниципального образования 

«Айрюмовское сельское поселение»
1. Настоящим положением в соответствии с На-

логовым кодексом Российской Федерации (далее 
— кодекс) определяются налоговые ставки земель-
ного налога (далее — налог), порядок и сроки упла-
ты налога, порядок и сроки представления налого-
плательщиками документов, подтверждающих пра-
во на уменьшение налоговой базы, а также устанав-
ливаются налоговые льготы.

2. Налоговым периодом признаётся календар-
ный год.

3. Отчётными периодами для налогоплательщи-
ков — организаций признаются пер вый квартал, вто-
рой квартал и третий квартал календарного года.

4. Налоговые ставки устанавливаются в 
следую щих размерах от кадастро вой стоимости:

1) 0,1 % в отношении земельных участков:
— занятых жилищным фондом и объектами ин-

женерной инфраструктуры жилищно-коммунально-
го комплекса (за исключением доли в праве на зе-
мельный участок, приходящийся на объект, не от-
носящийся к жилищному фонду и к объ ектам инже-
нерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретённых (предоставленных) 
для жилищного строительства;

— приобретённых (предоставленных) для лич-
ного подсобного хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства, а также дачного хо-
зяйства;

2) 0,3 % в отношении земельных участков:
— отнесённых к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в поселении и исполь-
зуемых для сельскохозяйственного производства;

3) 1,5 % в отношении прочих земельных участков;
4) 1,5 % в отношении земельных участков с ка-

дастровой стоимостью более 300 млн. рублей:
— занятых жилищным фондом и (или) объекта-

ми инженерной инфраструктуры жилищно-комму-
нального комплекса;

— приобретённых для жилищного строительства;
— не используемых в предпринимательской 

деятельности, приобретённых для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства или огородни-
чества, а также земельных участков общего назна-
чения, предусмотренных Федеральным законом от 
29.07.2017 г. № 217-ФЗ.

5. Авансовые платежи по налогу налогопла-
тельщиками — организациями подлежат уплате в 
срок не позднее последнего числа месяца, следую-
щего за истекшим отчётным периодом: за первый 
квартал — не позднее 30 апреля; за второй квар-
тал — не позднее 31 июля; за третий квартал — 
не позднее 31 октября. Сумма авансового плате-
жа по налогу исчисляется как произведение соот-
ветствующей налоговой базы и одной четвертой на-
логовой ставки.

Авансовые платежи по налогу налогоплатель-
щиками — физическими лицами и лицами, являю-
щимися индивидуальными предпринимателями, не 
уплачиваются.

6. Налог подлежит уплате в следующем поряд-
ке и сроки:

— налогоплательщиками — организациями 
налог уплачивается по истечении налогового пе-
риода — не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим нало говым периодом, при этом сумма на-
лога, подлежащая уплате в бюджет по итогам на-
логового периода, определяется как разница меж-
ду исчисленной суммой налога и суммами подле-
жащих уплате в течение налогового периода аван-
совых платежей по налогу;

— налогоплательщикам — физическим лицам 
и лицам, являю щимся индивидуальными предпри-
нимателями, уплачивающим налог на основании 
налоговых уведомлений, установлен срок уплаты 
налога — 1 декабря года, следующего за истекшим 
нало говым периодом.

7. Налогоплательщики — физические лица, 
имеющие право на налоговые льготы, в том чис-
ле в виде налогового вычета, установленные зако-
нодательством о налогах и сборах, представляют 
в налоговый орган по своему выбору заявление о 
предоставлении налоговой льготы, а также вправе 
представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу.

8. Освобождаются от налогооблажения:
— организации и учреждения на территории 

муниципального образования «Айрюмовское сель-
ское поселение», учредителем которых является 

АЙРЮМОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципальное образование «Айрюмовское сель-
ское поселение»;

— органы власти муниципального самоуправ-
ления муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение» и организации и учреждения, 
подведомственные им;

— граждане, призванные на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные силы Российской 
Федерации; граждане, заключившие в связи с учас-
тием в специальной военной операции контракт о 
прохождении военной службы, или контракт о про-
хождении военной службы или контракт о пребы-
вании в добровольческом формировании (о добро-
вольном содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооруженные силы Российской Феде-
рации), а также члены семей погибших участников 
специальной военной операции, унаследовавшие 
земельный участок, в отношении одного земельно-
го участка, не используемого в предприниматель-
ской деятельности, приобретённого (предоставлен-
ного) для индивидуального жилищного строитель-
ства, ведения личного подсобного хозяйства, садо-
водства или огородничества; 

— иные категории налогоплательщиков на ос-
новании ст. 395 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации.

 9. В соответствии с настоящим положением 
налог устанавливается на территории муниципаль-
ного образования «Айрюмовское сельское поселе-
ние» с 1 января 2025 года.

1) в 2025 году — 1 процент;
2) в 2026 году — 2 процента;
3) в 2027 году — 3 процента;
4) в 2028 году — 4 процента;
5) начиная с 2029 года, — 5 процентов от на-

логовой базы.
Налоговые ставки могут быть дифференциро-

ваны с учётом сезонности и (или) категории сред-
ства размещения.

4. Налоговым периодом по налогу признаётся 
квартал.

5. При условии предоставления налогоплатель-
щиком документов, подтверждающих соответствую-
щий статус физического лица, в налоговую базу не 
включается стоимость услуги по временному про-
живанию, оказываемой следующим категориям фи-
зических лиц:

1) лицам, удостоенным званий Героя Советско-
го Союза, Героя Российской Федерации или являю-
щимся полными кавалерами ордена Славы;

2) лицам, удостоенным званий Героя Социали-
стического Труда, Героя Труда Российской Федера-
ции или награждённым орденом Трудовой Славы 
трёх степеней;

3) участникам и инвалидам Великой Отече-
ственной войны;

4) лицам, принимающим (принимавшим) учас-
тие в специальной военной операции, лицаа, выпол-
няющим (выполнявшим) возложенные на них задачи 
на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области и Херсонской области в период прове-
дения специальной военной операции, указанным в 
пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса;

5) ветеранам и инвалидам боевых действий;
6) лицам, награждённым знаком "Жителю бло-

кадного Ленинграда", лицам, награждённым знаком 
"Житель осаждённого Севастополя", лицам, награ-
ждённым знаком "Житель осаждённого Сталингра-
да";

7) лицам, работавшим в период Великой Отече-
ственной войны на объектах противовоздушной обо-
роны, местной противовоздушной обороны, на стро-
ительстве оборонительных сооружений, военно-
морских баз, аэродромов и других военных объектов 
в пределах тыловых границ действующих фронтов, 
операционных зон действующих флотов, на при-
фронтовых участках железных и автомобильных до-
рог, а также членам экипажей судов транспортного 
флота, интернированных в начале Великой Отечест-
венной войны в портах других государств;

8) инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, 
детям-инвалидам.

6. Налогоплательщиками налога признают-
ся организации и физические лица, оказывающие 
услуги, признаваемые объектом налогообложения 
в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодек-
са Российской Федерации.

7. Копию настоящего решения направить в 
Управление Федеральной налоговой службы по 
Республике Адыгея.

8. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Красное знамя» и на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» в сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 ян-
варя 2025 года.

О.А. КОВАЛЕНКО.
Глава муниципального образования 

«Айрюмовское сельское поселение».
Э.Ф. БУГАЙ.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования

«Айрюмовское сельское поселение».

Об этом стало известно на XVIII Международном форуме 
«Транспорт России», который прошёл в Москве. Награды 
регио нам — лидерам, достигшим наиболее высоких резуль-
татов в реализации национального проекта «Безопасные и 
качественные дороги», вручил заместитель председателя 
правительства РФ Марат Хуснуллин. В пятый раз Республи-
ка Адыгея оказалась в числе победителей.

— Недавно побывал в Республике Адыгея, лично посмотрел 
дороги и могу отметить, что регион хорошо справляется с 
реализацией дорожного нацпроекта. Помимо этого, в Адыгее 
ведётся активное развитие туристической отрасли и жи-
лищного строительства, — отметил Марат Хуснуллин.

Памятные дипломы и символичес кие «Золотые катки» полу-
чили ещё 17 региональных команд. Оценивалось достижение 
показателей эффективности реализации программ дорожной 
деятельности, исполнительская и финансовая дисциплина, ка-
чество реализации объектов, а также организация информаци-
онного сопровождения и системы общественного контроля.

Работы по дорожному нацпроекту ведутся в регионе с 
2020 года и всегда — с опережением графика. Адыгея вновь од-
ной из первых регионов России приступила к выполнению плана 
2025 года. Дорожные строители уже привели в нормативное со-
стояние два участка регио нальных автодорог, а также 3 участка 
улично-дорожной сети в городе Майкопе; ведутся работы по ре-
конструкции улицы Промышленной в пгт. Яблоновский. 

По итогам 2024 года приведены к федеральным нормативам 
18 участков региональных автомобильных дорог общей про-
тяжённостью порядка 48 км; отремонтированы 8 участков улич-
но-дорожной сети в городских агломерациях.

Адыгея вновь 
в числе лидеров

Окончание. Начало на 1 стр.
Виталий Пивень, табельщик производственно-
го отдела ОАО «Молзавод «Гиагинский» Нурет 
Надюкова, тракторист-машинист ООО «Красно-
дарагроальянс» Андрей Ткачёв, техник-энерге-
тик ООО «Корпорация «Южный Альянс» Юрий 
Кулешов, работник механизированного тока 
ООО «Сельскохозяйственное предприятие име-
ни Кирова» Владимир Столяров, механизатор 
ИП  глава КФХ Кушу М.Ю. Андрей Кузнецов, 
учётчик ООО «Молзавод Новый» Наде жда Ве-
сельева, зоотехник АО «Дондуковский элеватор» 
Юрий Сороколетов, тракторист-машинист сель-
скохозяйственной артели «Радуга» Артём Ак-
булатов, водитель автогаража ООО «Краснода-
рагроальянс» Михаил Шепелев, тракторист-ма-
шинист ООО «Наш Сад» Александр Майборо-
да, инженер-энергетик ООО «Тамбовский» Иван 
Семенякин, механизатор ИП главы КФХ Борзов 
Ю.Н. Иван Артибулецкий, тракторист-машинист 
ООО «Георгиевское» Елисей Токарев, оператор 
полива ООО «Агро-Центр» Николай Пискунов, 
главный технолог ООО «Корпорация «Южный 
Альянс» Ирина Сухацкая, оператор-птицевод 
ООО «Агрокормсервис плюс» Олеся Новикова, 
техник по искусственному осеменению АО «Дон-
дуковский элеватор» Сергей Шалый, механиза-
тор ООО «Луч» Григорий Салихов.

За оперативное и всестороннее освещение 
хода уборки колосовых культур в средствах мас-
совой информации благодарностью главы рай-
она и денежной премией была отмечена кор-
респондент районной газеты «Красное знамя» 
Дарья  Ростовцева.

С тёплыми словами поздравления обрати-
лась к труженикам полей председатель Совета 

народных депутатов района Татьяна Черкова.
— Уже стало доброй традицией собирать-

ся в последний месяц осени в этом зале и чест-
вовать людей, работающих на земле. Испокон 
веков труд хлебороба остаётся самым важ-
ным на планете. Низкий поклон всем, кто свя-
зал свою жизнь с сельским хозяйством. Ваши зо-
лотые руки — достояние района. Примите по-
здравления в этот праздник. Желаем вам благо-
приятной погоды и высокого урожая, — обрати-
лась Татьяна Черкова.

Татьяна Юрьевна вручила Благодарность Со-
вета народных депутатов главе КФХ Сергею Ре-
дину, главному бухгалтеру ИП главы КФХ Дерка-
чёва К.А. Светлане Столяровой и финансовому 
директору ООО «Корпорация «Южный Альянс» 
Анне Завьяловой. 

Директор некоммерческого партнёрства 
«Союз фермеров Адыгеи» Аслан Дзехохов по-
здравил коллег с праздником и вручил награ-
ды Государственного Совета-Хасэ Республики 
Адыгея и Союза фермеров Адыгеи.

Благодарностью Государственного Совета-
Хасэ РА удостоили Айдамира Хаткова. Почётной 
грамотой Союза фермеров Адыгеи награждены 
главы КФХ: Вадим Анисимов, Юрий Борзов, Ай-
дамир Хатков, Нина Коваленко, Георгий Кравчен-
ко, Азамат Хатков — механизатор ИП глава КФХ 
Рамазан Хатков.

Мероприятие сопровождалось музыкальны-
ми и танцевальными паузами от творческих кол-
лективов Гиагинского района. Зрители с удоволь-
ствием смотрели номера и поддерживали арти-
стов аплодисментами.

Дарья РОСТОВЦЕВА.
Фото автора.

Ваши золотые руки –
достояние района
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РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
от 22.11.2024 г. № 159 с. Сергиевское

Об установлении налога на имущество физических лиц в 
муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселе-
ние» на 2025 г.

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее — НК РФ), Законом Республики Адыгея от 3 ноября 
2016 года № 5 «Об установлении единой даты начала применения 
на территории Республики Адыгея порядка определения налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастро-
вой стоимости объектов налогообложения», и настоящим решением 
на территории муниципального образования «Сергиевское сельское 
поселение» устанавливается налог на имущество физических лиц.

1. Настоящее решение в соответствии с пунктом 2 статьи 
406 НК РФ определяет размеры ставок налога на имущество, при-
надлежащее гражданам на праве собственности (далее — налог), а 
также с учётом положений статьи 407 НК РФ устанавливает налого-
вые льготы на территории муниципального образования «Сергиев-
ское сельское поселение».

2. Налоговая база в отношении каждого объекта налогообложения 
определяется как его кадастровая стоимость, указанная в Едином го-
сударственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом, с учётом особенностей, предусмо-
тренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

— Налоговая база в отношении квартиры определяется как её 
кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой 
стои мости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры.

— Налоговая база в отношении комнаты определяется как её 
кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой 
стои мости 10 квадратных метров площади этой комнаты.

— Налоговая база в отношении жилого дома определяется как 
его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой 
стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.

3. Налоговые ставки устанавливаются в размерах, не превышаю-
щих:

1) 0,1 процента в отношении:
— жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 

комнат;
— объектов незавершённого строительства в случае, если про-

ектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
— единых недвижимых комплексов, в состав которых входит 

хотя бы один жилой дом;
— гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объ-

ектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 
406 НК РФ;

— хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров, и которые распо-
ложены на земельных участках для ведения личного подсобного хо-
зяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищ-
ного строительства;

2) 1,1 процент в отношении объектов налогообложения, вклю-
чённых в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 
378.2 Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 
кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 миллио нов рублей;

3) 0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Налоговые льготы устанавливаются согласно статьи 407 НК РФ.
Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, уста-

новленные законодательством о налогах и сборах, представляют в 
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении на-
логовой льготы, а также в праве представить документы, подтвер-
ждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но 
не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официально-
го опубликования.

В.М. КАЛЕННИКОВ.
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».

М.Л. БЕЛОРУСОВ.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования 
«Сергиевское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
от 22.11.2024 г. № 161 с. Сергиевское

Об установлении туристического налога на территории му-
ниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ), руководствуясь Федеральным законом 
от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного образования «Сергиевское сельское поселение» и настоящим 
решением на территории муниципального образования «Сергиев-
ское сельское поселение», устанавливается туристический налог.

1. Настоящее решение в соответствии с пунктом 2 статьи 
418.1 НК РФ определяет налоговую ставку в пределах, установлен-
ных главой 33.1 НК РФ.

2. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой 
услуги по предоставлению мест для временного проживания физи-
ческих лиц в средстве размещения (его части) (далее — услуга по 
временному проживанию) без учёта сумм налога и налога на добав-
ленную стоимость.

Налогоплательщиками налога признаются организации и физи-
ческие лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налого-
обложения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

При условии предоставления налогоплательщику документов, 
подтверждающих соответствующий статус физического лица, в на-
логовую базу не включается стоимость услуги по временному про-
живанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:

1) лицам, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя 
Российской Федерации или являющимся полными кавалерами ор-
дена Славы;

2) лицам, удостоенным званий Героя Социалистического Тру-
да, Героя Труда Российской Федерации или награждённым орденом 
Трудовой Славы трёх степеней;

3) участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;
4) лицам, принимающим (принимавшим) участие в специаль-

ной военной операции, лицам, выполняющим (выполнявшим) воз-
ложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской об-
ласти и Херсонской области в период проведения специальной во-
енной операции, указанным в пункте 6.1 статьи 210 НК РФ;

5) ветеранам и инвалидам боевых действий;
6) лицам, награждённым знаком "Жителю блокадного Ленингра-

да", лицам, награждённым знаком "Житель осаждённого Севасто-
поля", лицам, награждённым знаком "Житель осаждённого Сталин-
града";

7) лицам, работавшим в период Великой Отечественной вой-
ны на объектах противовоздушной обороны, местной противово-
здушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, 
военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пре-
делах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 
действую щих флотов, на прифронтовых участках железных и ав-
томобильных дорог, а также членам экипажей судов транспортного 
флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в 
портах других государств;

8) инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, детям-инвалидам.
4. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах 

от налоговой базы:
— в 2025 году — 1 процент;
— в 2026 году — 2 процента;
— в 2027 году — 3 процента;
— в 2028 году — 4 процента;
— начиная с 2029 года, — 5 процентов от налоговой базы.
Налоговые ставки могут быть дифференцированы с учётом се-

зонности и (или) категории средства размещения.
5. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответ-

ствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы при-
менительно к услуге по временному проживанию в момент осуще-
ствления полного расчёта с лицом, приобретающим такую услугу.

 В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта сумма налога менее суммы минимального нало-
га, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток 
проживания, сумма налога определяется в размере минимального 
налога.

6. Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства 
размещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но 
не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официально-
го опубликования.

В.М. КАЛЕННИКОВ.
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».

М.Л. БЕЛОРУСОВ.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования 
«Сергиевское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
от 22.11.2024 г. № 160 с. Сергиевское

О ставке земельного налога в муниципальном образовании 
«Сергиевское сельское поселение» на 2025 г.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в 
редакции Федерального закона от 29.09.2019 г. № 325-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации»), Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и Уставом муниципального образования «Сергиев-
ское сельское поселение», Совет народных депутатов вынес решение 
следующего содержания:

1. На основании главы 31 Налогового кодекса Российской Феде-
рации и настоящего решения, на территории муниципального обра-
зования «Сергиевское сельское поселение» устанавливается земель-
ный налог.

1.1. Настоящим решением в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации (далее — кодекс), определяются налоговые 
ставки земельного налога (далее — налог), порядок и сроки уплаты 
налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками доку-
ментов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а 
также устанавливаются налоговые льготы.

2. Налоговым периодом признаётся календарный год.
3. Отчётными периодами для налогоплательщиков-организаций 

признаются пер вый квартал, второй квартал и третий квартал кален-
дарного года.

4. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от 
кадастро вой стоимости:

1) 0,1 % в отношении земельных участков:
— занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключени-
ем части земельного участка, приходящейся на объект недвижимо-
го имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объек-
там инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строи-
тельства, за  исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуально-
го жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей;

— не используемых в предпринимательской деятельности, при-
обретённых (предоставленных) для ведения личного подсобного хо-
зяйства, садоводства, огород ничества или животноводства, а также 
земельных участков общего назначения, предусмотренных Федераль-
ным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллио-
нов рублей;

2) 0,3% в отношении земельных участков:
— отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к 

землям в составе зон сельскохозяйственного использования в посе-
лении и используемых для сельскохозяйственного производства;

3) 1,5 % в отношении прочих земельных участков.
5. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогопла-

тельщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, 
следую щего за истекшим отчётным периодом. Сумма авансового пла-
тежа по налогу исчисляется как произведение соответствующей нало-
говой базы и одной четвёртой налоговой ставки

6. Налог подлежит уплате в следующем порядке и сроки:
— налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями 

в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим нало-
говым периодом, при этом сумма налога, подлежащая уплате в бюд-
жет по итогам налогового периода, определяется как разница между 
исчис ленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение 
налогового периода авансовых платежей по налогу;

— налогоплательщикам — физическим лицам и лицам, являю-
щимся индивидуальными предпринимателями, уплачивающим налог 
на основании налоговых уведомлений, установлен срок уплаты нало-
га – 1 декабря 2025 года (года, следующего за истекшим нало говым 
периодом).

7. Налогоплательщики — физические лица, имеющие право на 
налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установ-
ленные законодательством о налогах и сборах, представляют в нало-
говый орган по своему выбору заявление о предоставлении налого-
вой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие 
право налогоплательщика на налоговую льготу.

8. Освобождаются от налогообложения:
1) организации и учреждения на территории муниципального об-

разования «Сергиевское сельское поселение», учредителями кото-
рых является муниципальное образование «Сергиевское сельское 
поселение»;

2) органы власти муниципального самоуправления муниципаль-
ного образования «Сергиевское сельское поселение» и организации 
и учреждения, подведомственные им;

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации; граждане, заключившие 
в связи с участием в специальной военной операции контракт о про-
хождении военной службы или контракт о пребывании в доброволь-
ческом формировании (о добровольном содействии в выполнении за-
дач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации), в 
отношении одного земельного участка, находящегося в собственно-
сти и предназначенного для индивидуального жилищного строитель-
ства, ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садо-
водства, не использованного в предпринимательской деятельности;

4) члены семей погибших участников специальной военной опе-
рации, унаследовавших этот земельный участок.

9. В соответствии с настоящим решением налог устанавливается 
на территории муниципального образования «Сергиевское сельское 
поселение» с 1 января 2025 года.

В.М. КАЛЕННИКОВ.
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».

М.Л. БЕЛОРУСОВ.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования 
«Сергиевское сельское поселение».

СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КЕЛЕРМЕССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов 
муниципального образования

«Келермесское сельское поселение»
от 22 ноября 2024 года ст. Келермесская № 67

Об установлении налога на имущество физических лиц на 
территории муниципального образования «Келермесское сель-
ское поселение»

В соответствии с принятым Законом Республики Адыгея от 3 ноя-
бря 2016 года № 5 «Об установлении единой даты начала примене-
ния на территории Республики Адыгея порядка определения налого-
вой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из када-
стровой стоимости обьектов налогообложения», главой 32 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (далее — НК РФ) и настоящим ре-
шением, устанавливается и вводится в действие с 1.01.2025 года на 
территории муниципального образования «Келермесское сельское 
поселение» налог на имущество физических лиц.

1. Настоящее решение в соответствии с п.2 статьи 406 НК РФ 
определяет размеры ставок налога на имущество, принадлежащее 
гражданам на праве собственности (далее — налог), а также с учётом 
положений статьи 407 НК РФ устанавливает налоговые льготы на тер-
ритории МО «Келермесское сельское поселение».

2. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта нало-
гообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, яв-
ляющегося налоговым периодом, с учётом особенностей, предусмотрен-
ных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах, не 
превышающих:

1) 0,1 процента в отношении:
— жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, 

комнат;
— объектов незавершённого строительства в случае, если проек-

тируемым назначением таких объектов является жилой дом;

— единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя 
бы один жилой дом;

— гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объек-
тах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 ст.406 НК РФ;

— хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров, и которые располо-
жены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяй-
ства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства;

2) 1,1 процента в отношении объектов налогообложения, включён-
ных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 
Налогового кодекса, в отношении объектов налогообложения, преду-
смотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодек-
са, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стои-
мость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Льготы, установленные статьей 407 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, действуют в полном объёме на территории муни-
ципального образования «Келермесское сельское поселение».

5. Настоящее решение подлежит официальному обнародова-
нию и размещению на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Келермесское сельское поселение» — 
http://kelermesskoe.ru.

6. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опубликования и не ра-
нее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имуще-
ство физических лиц.

С.М. ДЗЕБОЕВ.
Врио главы муниципального образования

«Келермесское сельское поселение».
Н.А. ГОЛОВИНОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Келермесское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования

«Келермесское сельское поселение»
от 22 ноября 2024 года ст. Келермесская № 68

«О земельном налоге на территории муниципального образо-
вания «Келермесское сельское поселение»

В соответствии со статьями 5, 12, 15 и главой 31 Налогового ко-
декса Российской Федерации, Федеральным законом от 6.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации" и Уставом муниципального образова-
ния «Келермесское сельское поселение», Совет народных депутатов 
муниципального образования «Келермесское сельское поселение»

РЕШИЛ:
1.Установить с 1 января 2025 года на территории муниципально-

го образования «Келермесское сельское поселение» дифференциро-
ванные ставки земельного налога в следующих размерах:

1.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в 
отношении земельных участков категории «земли сельскохозяйствен-
ного назначения»;

1.2. 0,1 процента от кадастровой стоимости земельного участ-
ка в отношении земельных участков, отнесённых к землям в составе 
зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и ис-
пользуемых для сельскохозяйственного производства;

1.3. 0,1 процента от кадастровой стоимости земельного участка в 
отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объек-
тами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплек-
са (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящей-
ся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам ин-
женерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретённых (предоставлен-
ных) для индивидуального жилищного строительства, используемых 
в предпринимательской деятельности);

1.4. 0,1 процента от кадастровой стоимости земельного участка, 
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РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования «Келермесское сельское поселение»

от 22 ноября 2024 года ст. Келермесская № 69
«Об установлении туристического налога на территории муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

№ 176-ФЗ от 12 июля 2024 г. «О внесении изменений в части пер-
вую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратив-
шими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6.10.2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-
ния «Келермесское сельское поселение», Совет народных депутатов 
муниципального образования «Келермесское сельское поселение»

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести с 1.01.2025 года на территории муници-

пального образования «Келермесское сельское поселение» туристи-
ческий налог.

2. Утвердить Порядок исчисления и уплаты туристического нало-
га на территории муниципального образования «Келермесское сель-

ское поселение» (прилагается).
3. Настоящее решение подлежит официальному обнародова-

нию и размещению на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Келермесское сельское поселение» — 
http://kelermesskoe.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опубликования и не ра-
нее 1 числа очередного налогового периода по налогу на туристиче-
ский налог.

С.М. ДЗЕБОЕВ.
Врио главы муниципального образования

«Келермесское сельское поселение».
Н.А. ГОЛОВИНОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Келермесское сельское поселение».

в отношении земельных участков, не используемых в предпринима-
тельской деятельности, приобретённых (предоставленных) для веде-
ния личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, 
а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";

1.5. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка, 
ограниченного в обороте в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации, предоставленного для обеспечения обороны, без-
опасности и таможенных нужд;

1.6. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в 
отношении прочих земельных участков;

1.7. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка 
в отношении земельных участков с кадастровой стоимостью более 
300 млн. рублей, это касается земельных участков:

— занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса;

— приобретённых для жилищного строительства;
— не используемых в предпринимательской деятельности, приоб-

ретённых для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 
или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ.

2. В отношении налогоплательщиков — организаций устанавли-
вается отчётный период, порядок исчисления земельного налога и 
авансовых платежей, а также сроки уплаты авансовых платежей по 
налогу и суммы налога по итогам налогового периода.

3. Установить порядок исчисления, сроки и порядок уплаты зе-
мельного налога и авансовых платежей:

3.1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового перио-
да как соответствующая налоговой ставке процентная доля налого-
вой базы, если иное не предусмотрено пунктами 15 и 16 ст. 396 Нало-
гового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база определяется в соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в пра-
ве общей собственности на земельный участок, в отношении которых 
налогоплательщиками признаются разные лица, либо установлены 
различные налоговые ставки.

3.2. Для налогоплательщиков — организаций отчётный период 
устанавливается как квартал.

3.3. Налогоплательщики — организации исчисляют суммы аван-
совых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего 
кварталов текущего налогового периода как одну четвёртую соответ-
ствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости 
земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося на-
логовым периодом.

3.4. Налогоплательщики — организации исчисляют сумму налога 
(сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

3.5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организация-
ми в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим на-
логовым периодом.

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщи-
ками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следую-
щего за истекшим отчётным периодом.

3.6. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам нало-
гового периода, определяется налогоплательщиками — организация-
ми, как разница между суммой налога в течение налогового периода и 
внесённых авансовых платежей по налогу.

4 Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих 
в собственности земельные участки, являющиеся объектом налого-
обложения на территории муниципального образования «Келермес-
ское сельское поселение»; льготы, установленные в соответствии со 
ст. 395 Налогового кодекса РФ ч.2 главы 31 «Земельный налог», дей-
ствуют в полном объёме.

5. Установить налоговые льготы и сроки представления налого-
плательщиками документов, подтверждающих право на налоговые 
льготы следующим категориям налогоплательщиков:

5.1. Освобождаются от налогообложения на 100% следующие ор-
ганизации, учреждения и физические лица:

1) организации и учреждения на территории муниципального об-
разования «Келермесское сельское поселение», учредителем кото-
рых является муниципальное образование «Келермесское сельское 
поселение»;

2) органы власти муниципального самоуправления муниципаль-
ного образования «Келермесское сельское поселение» и организации 
и учреждения, подведомственные им.

5.2. На 100% освободить от уплаты земельного налога следую-
щих физических лиц:

1) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные силы Российской Федерации; граждан, заключивших в 
связи с участием в специальной военной операции контракт о прохо-
ждении военной службы или контракт о пребывании в добровольче-
ском формировании (о добровольном содействии в выполнении за-
дач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации) в от-
ношении одного земельного участка (ИЖС, огородничество, ЛПХ), на-
ходящегося в собственности участника СВО;

2) членов семей погибших участников СВО, принявших наслед-
ство на земельный участок, указанный в пп.1 п.5.2.

6. Настоящее решение подлежит официальному обнародова-
нию и размещению на официальном сайте администрации муни-
ципального образования «Келермесское сельское поселение» — 
http://kelermesskoe.ru.

7. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его официального опубликования и начина-
ет своё действие с 1 января 2025 года.

С.М. ДЗЕБОЕВ.
Врио главы муниципального образования

«Келермесское сельское поселение».
Н.А. ГОЛОВИНОВА.

Председатель Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Келермесское сельское поселение».

Приложение к Решению
Совета народных депутатов муниципального образования

«Келермесское сельское поселение» от 22 ноября 2024 г. № 69
Порядок исчисления и уплаты туристического

налога на территории муниципального образования 
«Келермесское сельское поселение»

Статья 1. Общие положения.
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации № 176 от 12 июля 2024 г. «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утратившими силу отдельных положений законодатель-
ных актов Российской Федерации», устанавливает туристический на-
лог (далее — налог) на территории муниципального образования «Ке-
лермесское сельское поселение», определяет налоговые ставки, осо-
бенности определения налоговой базы.

2. Общие принципы, на основании которых определяются нало-
гоплательщики налога, объекты налогообложения, налоговые льготы, 
порядок исчисления и сроки уплаты налога, устанавливаются частью 
первой и второй Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 2. Порядок определения налоговой базы. Налоговая ставка.
1. На основании статьи 418.4 главы 33.1 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации, налоговая база определяется как стоимость ока-
зываемой услуги по предоставлению мест для временного прожи-
вания физических лиц в средстве размещения (его части) (далее — 
услуга по временному проживанию) без учёта сумм налога и налога 
на добавленную стоимость.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физи-
ческие лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налого-
обложения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации .

3. Объектом налогообложения признаётся оказание услуг по пре-
доставлению мест для временного проживания физических лиц в 
средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на пра-
ве собственности или на ином законном основании, расположенных 
на территории муниципального образования.

4. При условии предоставления налогоплательщиком докумен-
тов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, в 
налоговую базу не включается стоимость услуги по временному про-
живанию, оказываемой следующим категориям физических лиц:

1) лицам, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя 
Российской Федерации или являющимся полными кавалерами орде-
на Славы;

2) лицам, удостоенным званий Героя Социалистического Труда, 
Героя Труда Российской Федерации или награждённым орденом Тру-
довой Славы трёх степеней;

3) участникам и инвалидам Великой Отечественной войны;
4) лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной 

военной операции, лицам, выполняющим (выполнявшим) возложен-
ные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведения специальной военной опе-
рации, указанным в пункте 6.1 статьи 210 Налогового кодекса.

5) ветеранам и инвалидам боевых действий;
6) лицам, награждённым знаком "Жителю блокадного Ленинграда", 

лицам, награждённым знаком "Житель осаждённого Севастополя", ли-
цам, награждённым знаком "Житель осаждённого Сталинграда";

7) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны 
на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздуш-
ной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, воен-
но-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах 

тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действую-
щих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных 
дорог, а также членам экипажей судов транспортного флота, интерни-
рованных в начале Великой Отечественной войны в портах других го-
сударств;

8) инвалидам I и II групп, инвалидам с детства, детям-инвалидам.
5. Налоговые ставки устанавливаются в размерах:
а) в 2025 году — 1 процент;
б) в 2026 году — 2 процента;
в) в 2027 году — 3 процента;
г) в 2028 году — 4 процента;
д) начиная с 2029 года, — 5 процентов от налоговой базы.
Налоговые ставки могут быть дифференцированы с учётом се-

зонности и (или) категории средства размещения.
Налоговым периодом по налогу признаётся квартал.
6. Порядок исчисления налога:
6.1. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как соответ-

ствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы приме-
нительно к услуге по временному проживанию в момент осуществле-
ния полного расчёта с лицом, приобретающим такую услугу.

В случае, если исчисленная в соответствии с абзацем первым на-
стоящего пункта сумма налога менее суммы минимального налога, 
рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток прожи-
вания, сумма налога определяется в размере минимального налога.

6.2. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчис-
ляется по итогам налогового периода как сумма, полученная в ре-
зультате сложения сумм налогов, исчисленных в соответствии с пунк-
том 1 настоящей статьи по услугам, оказанным за налоговый период 
во всех средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику, 
расположенных на территории муниципального образования.

7. Порядок и сроки уплаты налога
Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства раз-

мещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истек-
шим налоговым периодом

8. Налоговая декларация:
8.1. По итогам налогового периода налогоплательщики представ-

ляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения 
средства размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следую-
щего за истекшим налоговым периодом, по форме (формату), которая 
утверждена федеральным органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

8.2. В случае учёта налогоплательщика в нескольких налого-
вых органах по месту нахождения средств размещения, расположен-
ных на территории муниципального образования, налогоплательщик 
вправе выбрать налоговый орган на территории муниципального об-
разования, в который представляется налоговая декларация, напра-
вив уведомление о выборе налогового органа в налоговые органы по 
месту нахождения средств размещения на территории муниципаль-
ного образования.

Указанное в абзаце первом настоящего пункта уведомление пред-
ставляется налогоплательщиком в срок не позднее 30 дней до уста-
новленного срока представления налоговой декларации однократно, 
за исключением случаев реализации (иного выбытия из владения на-
логоплательщика) средства (средств) размещения, по месту нахожде-
ния которого (которых) выбран налоговый орган, в который представ-
ляется налоговая декларация.

Форма уведомления о выборе налогового органа, в который 
представляется налоговая декларация, порядок заполнения, фор-
мат представления уведомления в электронной форме утверждают-
ся федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов.

ИЗВЕЩЕНИЕ
19 декабря 2024 года в 15 часов 00 минут по адресу: РА, Гиагинский район, ст. Келермесская, ул. Советская, 87 будут проведены пуб-

личные слушания по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Келермесское сельское поселение» «О 
бюджете муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», «О програм-
ме социально-экономического развития муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2025 год».

Проект решения СНД муниципального образования «Келермесское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Ке-
лермесское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», «О программе социально-экономического развития му-
ниципального образования «Келермесское сельское поселение» на 2025 год» размещён на официальном сайте в сети «Интернет» и на сай-
те ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Предложения граждан по проекту решения принимаются в письменном виде с 25.11.2024 года по 18.12.2024 года по адресу: ст. Келер-
месская, ул. Советская, № 87, с 8.00 до 16.00 часов ежедневно, кроме выходных и праздничных дней.

С.М. ДЗЕБОЕВ.
Врио главы муниципального образования

«Келермесское сельское поселение».

В администрации Гиа-
гинского района под ру-
ководством заместителя 

главы района по социально-
культурному развитию Веры 
Ермак состоялась комиссия 
по делам несовершеннолет-
них и защите их прав.

На заседании рассмотре-
ли вопросы административных 
нарушений по части 1 статьи 
5.35 КоАП РФ — ненадлежащее ис-
полнение родительских обязанно-
стей и части 5 статьи 11.1 КоАП РФ 
— проход по железнодорожным пу-
тям в неустановленных местах.

Перед комиссией предстали 
двое несовершеннолетних граждан, 
нарушивших правила перехода же-
лезнодорожных путей. Ребята ра-
нее не привлекались к администра-
тивной ответственности, поэтому в 
первый раз обошлись профилакти-
ческой беседой. Несовершеннолет-
ним вынесли административное на-
казание — предупреждение.

Ещё одним вопросом рассмо-
трения комиссии стал случай не-
надлежащего исполнения роди-
тельских обязанностей. Дети гра-
жданки С. не посещают школу. Со-
трудники администрации школы 

не раз приезжали в семью для бе-
седы с родителями, но всё тщетно. 
Мать ребёнка С. не явилась и на 
заседание комиссии. Гражданке 
С. вынесли заочное предупрежде-
ние. Директор школы продолжит 
профилактическую работу уже 
совместно с работниками район-
ной комиссии по делам несовер-
шеннолетних.

Также на заседании комиссии 
были рассмотрены ходатайства 
школ района о непосещении несо-
вершеннолетними образователь-
ных организаций.

Дарья РОСТОВЦЕВА.

Комиссия по делам несовершеннолетних 28 ноября, четверг
Дождь; 
днём +4, ночью +2; 
ветер западный, 2 м/с.

29 ноября, пятница
Облачно; 
днём +6, ночью +0; 
ветер западный, 2 м/с.

30 ноября, суббота
Ясно; 
днём +5, ночью +2; 
ветер восточный, 2 м/с.

Вынесли предупреждение
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Знакомлюсь с руководите-
лем регионального исполкома 
в Республике Адыгея Общерос-
сийского общественного движе-
ния «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА 
РОССИЮ» Юрием Александро-
вичем Гороховым. И пока у него 
выдалась свободная минутка, 
прошу рассказать о волонтёр-
ской деятельности.

— Я без сомнения могу ска-
зать, что Гиагинский район 
один из наиболее активных 
участников в оказании гума-
нитарной помощи как бойцам 
СВО, так и мирным жителям 
освобождённых территорий. 
Волонтёры Гиагинского рай-
она занимаются и плетением 
маскировочных сетей, и сбо-
ром гуманитарной помощи, и 
пошивом масккостюмов. Се-
годня мы собираем груз для от-
правки в военный госпиталь. 
Многие готовы ехать и выез-
жают как в зону боевых дей-
ствий, на новые территории, 
так и в госпитали. Люди — ак-
тивные и это очень приятно. 
Уверенно скажу, что здесь са-
мый крупный наш склад, такой 
общий.

Действительно, во дворе и 
в здании ждёт отправки вторая 
большая партия гуманитарного 
груза, которая поедет уже в во-
инские подразделения. Внима-
ние привлекают пакеты с кор-
мом для кошек и собак.

— Школьники города Май-
копа собрали и передают 
большую партию корма для 
животных. Это важно, потому 
что есть брошенные живот-
ные в силу определённых об-
стоятельств, их нужно тоже 
кормить. В каждом подразде-
лении есть собаки, которые 
выполняют специальные зада-
чи, занимаются обнаружени-

ем мин или поиском пропавших 
людей. Проще говоря — не-
сут службу, — поясняет Юрий 
Александрович.

Пожалуй, я давно не видела 
такой сплочённости людей раз-
ного возраста и профессий. Каж-
дый чем-то занят, и самое глав-
ное, что напоминать и просить 
о чём-то никого не надо. Сла-
женно и быстро загружается ку-
зов прицепа упаковками с пить-
евой водой, одеялами, тёплой 
одеждой для бойцов, проходя-
щих лечение в госпитале. А ещё 
подушки — обычные и противо-
пролежневые, туалетная бумага. 
Картонные ящики плотными ря-
дами установлены в прицеп.

Вместе с преподавателем 
школы № 3 Светланой Петров-
ной Дмитрачковой её ученицы 
пакуют груз. Девчонки пришли 
помочь общему делу, а маль-
чишки носят ящики и загружают 
в машину.

— Сегодня у нас отправка 
гуманитарного груза именно 
в госпиталь для бойцов, кото-
рые проходят лечение в Рос-
тове. Мы подготовили меди-
каменты, тёплую одежду для 
ребят. Ещё постельное бельё, 
обогреватели, чайники. Ребя-
та просили что-нибудь вкус-
ное, наши женщины напекли 
пирожки, хочется порадовать 
бойцов домашней выпечкой, 
это такой сладкий привет из 
дома, — рассказывает Светла-
на Дмитрачкова.

Тем временем во двор заез-
жают новые машины, становит-
ся больше людей. Женщины не-
сут пластиковые вёдра с кваше-
ной капустой, витамин С очень 
нужен. В кузове грузовой «Газе-
ли» упакованные маскировоч-
ные сети, электрические гене-
раторы.

Пирожки с любовью 
как весточка из дома

СВОих не бросаем!

Пьедестал почёта

Вечер прошедшего вторника. Уже темно, но во 
дворе бывшего детского сада «Чебурашка» ки-
пит работа. Волонтёры группы «Zона Добра» 

вместе с Народным фронтом республики готовят к 
отправке очередной гуманитарный груз.

Ко мне подходит и здорова-
ется обаятельный и энергичный 
молодой человек с открытой 
улыбкой. Знакомимся — Алек-
сей Хлыстунов — активист мо-
лодёжного крыла Народного 
фронта из Шовгеновского райо-
на. Спрашиваю: «Что в картон-
ных ящиках?»

— В ящиках всё по прось-
бе медперсонала госпиталя. 
Это — медикаменты, пампер-
сы, подгузники, бинты. Обыч-
но мы отправляем груз 1 раз в 
месяц, но сейчас будем чаще — 
два раза в месяц. А в воинские 
подразделения — гораздо чаще 
по разным направлениям, — от-
мечает Алексей.

— Сегодня у нас две круп-
ных партии гуманитарной по-
мощи, поэтому в одну маши-
ну всё не входит, вот грузим 
ещё и в прицеп, — рассказыва-
ет Катя Косьяненко — коорди-
натор по СМИ Народного фрон-
та Адыгеи. — Конечно, всё, что 
по списку, мы подготовили. А 
вкусняшки — это уже от души 
для ребят. Здесь и шоколад, 
печенье, кофе, чай. Тем более, 
скоро Новый год. Неизвестно, 
где ребята окажутся, может 
уже будут на передовой. Очень 

востребована одежда. Особен-
но сейчас, когда похолодало. 
Мы собрали комплекты тёпло-
го белья, носков, посуды. Ещё и 
инвалидные коляски.

Катя рассказывает об од-
ной женщине из Майкопа, у ко-
торой на передовой почти все 
мужчины её семьи. Она пере-
дала инвалидную коляску, пото-
му что раненый боец пошёл на 
поправку. Со слезами в глазах и 
радостью в голосе говорит: «Он 
встал и уже ходит потихоньку 
сам. Нельзя отчаиваться и ду-
мать, что всё безнадёжно». Во-
лонтёры передадут видеопри-
ветствие от майкопчанки.

— Везём большую партию 
маскировочных сетей поряд-
ка 100 штук, передаём «кики-
моры», костюмы лешего на 
под разделение спецназа, снай-
перам, разведчикам, штурмо-
викам. Уже отправили более 
6000 маскировочных сетей от 
республики. Народный фронт 
сотрудничает со всеми груп-
пами, мы — вместе. Это — 
зона добра! — подчеркнула ко-
ординатор Народного фронта.

Светлана БОЖКО.
Фото автора.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 19 ноября 2024 года № 39 

ст. Гиагинская
О награждении 
Благодарностью

Совета народных депутатов 
муниципального образования

«Гиагинский район»
В соответствии с Решени-

ем Совета народных депута-
тов муниципального образо-
вания «Гиагинский район» от 
22.08.2024 г. № 171 «О Поло-
жении о Почётной грамоте, 
Благодарности и Приветствен-
ном адресе Совета народных 
депутатов муниципального об-
разования «Гиагинский рай-
он», на основании ходатай-
ства о награждении Благодар-
ностью Совета народных де-
путатов муниципального обра-
зования «Гиагинский район»:

1. Наградить за многолет-
ний и добросовестный труд в 
системе агропромышленного 
комплекса:

— Сергея Анатольевича 
Редина — главу крестьянско-
го (фермерского) хозяйства 
Редин С.А.;

— Светлану Андреевну 
Столярову — главного бух-
галтера ИП главы КФХ Дерка-
чёв К.А.;

— Анну Павловну  Завья-
лову — финансового дирек-
тора ООО «Корпорация «Юж-
ный Альянс».

2. Настоящее распоряже-
ние опубликовать в районной 
газете «Красное знамя».

Т.Ю. ЧЕРКОВА.
Председатель 

Совета народных депутатов
муниципального образования

«Гиагинский район».

В весовой категории 50 кг почётное 3 место занял Александр 
Годовников — воспитанник ДЮСШ им. А.Ж. Галстяна. Юноша 
проя вил свои лучшие спортивные качества: силу духа и волю к по-
беде. Тренирует Сашу Алий Борисович Адзинов — тренер высшей 
квалификационной категории.

Около 150 участников собрались вместе, чтобы продемонстри-
ровать своё мастерство ведения боя. Это ребята из Адыгеи (ст Гиа-
гинская, г. Майкоп, г. Адыгейск, пгт. Яблоновский, аулы: Хакурино-
хабль, Хатажукай, Джерокай, Хачемзий) и Краснодарского края 
(г. Армавир и г. Белореченск). Состязания проходили в 10 весовых 
категориях. Судьи оценивали профессиональное мастерство спорт-
сменов в номинациях «За лучшую технику», «За волю к победе».

На спортивном празднике присутствовали глава муниципально-
го образования «Гиагинское сельское поселение» Андрей Лукья-
нов, председатель Совета народных депутатов Гиагинского сель-
ского поселения С. Чернов, представители администрации поселе-
ния, жители и гости района. Победители и призёры были награжде-
ны кубками, медалями, ценными призами и почётными грамотами.

Дзюдо — боевое искусство, дословно с японского переводит-
ся как «мягкий путь». Этот вид спорта включает в себя не только 
спортивную составляющую, но и философию. Главными принци-
пами которой стали взаимная помощь и понимание для достиже-
ния успеха, наилучшее использование тела и духа.

«Красное знамя» поздравляет Александра Годовникова и тре-
нера Алия Борисовича Адзинова и желает покорения новых спор-
тивных вершин.

Светлана ДЫБАГОВА.
Фото: Гиагинская ДЮСШ.

Гиагинский спортсмен победил
XXV юношеский турнир по дзюдо на призы главы муни-
ципального образования «Гиагинское сельское поселе-
ние» прошёл в физкультурно-оздоровительном комплек-
се им. Арсена Галстяна в минувшую субботу.

КУЛЬТУРА

Центр народной культуры 
имени Н.Р. Нагоевой стал 
участником регионального 
конкурса «Лучший Дом куль-
туры-2024». На этой неделе 
работу учреждения проин-
спектировала выездная ко-
миссия конкурса.

В состав комиссии вошли 
представители Центра на-
родной культуры Республики 
Адыгея Фатима Анчок, Свет-
лана Кемичева и Анжела Гиш, 
а также победитель прошлого 
конкурса — заведующая Гон-
чарским СДК Нина Прокопцо-
ва. Специалисты оценили по-
мещения центра, материаль-
ное оснащение, а также дея-
тельность клубных формиро-
ваний и разработанные про-
екты.

Директор централизо-
ванной системы КДУ района 
Бислан Нагоев провёл экскур-
сию по Дому культуры, рас-
сказал о коллективе и исто-
рии учреждения. В заверше-
ние членам комиссии и участ-
никам художественной са-
модеятельности был пред-
ставлен короткометражный 
фильм, посвящённый Нафсет 
Рамазановне Нагоевой и Цен-
тру народной культуры Гиа-
гинского района.

В этом году в региональ-
ном конкурсе принимают учас-
тие муниципальные учрежде-
ния культуры клубного типа: 
городские, районные, межпо-
селенческие дома (дворцы) 
культуры и центры народной 
культуры. Финал конкурса про-
ходит с 18 по 30 ноября, а ре-
зультаты станут известны в 
первой декаде декабря.

Дарья РОСТОВЦЕВА.

Удержим ли
пальму 

первенства?
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Покупка

Продажа

Разное

Вниманию жителей

ПоздравленияРабота

ОАО Молзавод
«Гиагинский»
приглашает на работу: 
● грузчиков;
● водителей категории С и Е;
● рабочих производственного 
отдела;
● слесарей-ремонтников;
● слесарей-наладчиков техно-
логического оборудования;
● лаборантов.

По всем вопросам обращаться:

8-918-425-92-14. 
ИНН 0101000776                                                                           (13-17)

На постоянную работу требуется мастер. 
ИНН 0100008902            Тел.: 8-988-083-53-35.                (6-7)

Услуги

Соболезнование

СРОЧНЫЙ РЕМОНТ, СКУПКА
холодильников, 

морозильных камер
на дому. 
Гарантия.

Выезд по району.

8-964-920-58-58.
ИНН 0105201349006                                                                               (8-9)

СРОЧНЫЙ РЕМОНТ СРОЧНЫЙ РЕМОНТ 
НА ДОМУНА ДОМУ

8 (988) 388-81-68.8 (988) 388-81-68.

Выезд во все районы.Выезд во все районы.
Без выходных 

(ст. Гиагинская, ул. Ленина, 70 «б»).
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 (8-9)

● холодильников;
● морозильных камер;
● стиральных машин.

● Спил деревьев; ● монтаж, демонтаж ветхих сооруже-
ний; ● все виды строительных работ; ● бетонные работы; ● 
заборы, навесы; ● услуги сантехника. 
ИНН 010201797350          Тел.: 8-962-764-56-06.                         (3-4)

Извещение о проведении собрания 
о согласовании местоположения 
границы земельного участка

Кадастровым инженером Громаковской Еле-
ной Николаевной, номер квалификационного атте-
стата 01-11-74, адрес: РА, ст. Гиагинская. ул. Ме-
ждународная, 39, кв.З, адрес электронной почты: 
gromakovskaya.elena@yandex.ru, контактный теле-
фон: 8-918-222-51-89, в отношении земельного участ-
ка с КН 01:01:0600014:62, расположенного по адре-
су: РА, Гиагинский район, п. Гончарка, ул. Профсо-
юзная, 29 «А», выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы и площади зе-
мельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Сёмкин 
Дмитрий Сергеевич, почтовый адрес: РА, Гиагинский 
район, п. Гончарка, ул. Школьная, 36, кв. 4.

Собрание по поводу согласования местополо-
жения границ состоится по адресу: РА, Гиагинский 
район, ст. Гиагинская, ул. Советская, 29, 4.12.24 г. в 
10-00 час.

Ознакомиться, внести предложения о доработке, 
согласовать данный проект межевания земельного 
участка, а также вручить обоснованные возражения 
возможно в течение 30 (тридцати) дней со дня опуб-
ликования данного извещения по адресу: РА, Гиа-
гинский район, ст. Гиагинская, ул. Советская, 29 .

При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документ о правах на зе-
мельный участок.

КУПЛЮ АВТОМОБИЛЬ любой марки.
Тел.: 8-989-279-89-15.                   (8-9)

Продаются 2-месячные поросята.
Тел.: 8-918-220-58-88.                  (4-4)

Продаётся дом в центре ст. Гиагинской. 
Вода и газ есть. Тел.: 8-960-483-70-94.

Диплом № 90, серия НН0056532, выданный ДСХТ 
в 2009 г. Струнникову Артёму Сергеевичу, считать не-
действительным.

ООО «Наш Сад» приглашает 
на постоянную работу:

● главного агронома;
● агронома;
● помощника агронома;
● старшего садовода.
Мы предлагаем: 
— официальное трудоустройство, социальный 

пакет согласно ТК РФ, 
— высокий, стабильный заработок, ежегодные 

индексации, премии по окончании уборочных и по-
севных работ.

На все интересующие вопросы 
ответим по телефону: +7-989-849-85-65.

ИНН 0105075701                                                                                                                     (2-4)

Поздравляем с юбилеем 
любимого сыночка 

Ивана Владимировича Рудакова!
Желаем много светлых дней,
Надёжных, преданных друзей, 
Достатка, счастья, вдохновения,
Любви, удачи, настроения! 
Благополучия и света! 
Добра, улыбок, теплоты, 
Жизнь будет радостью согрета!
Легко сбываются мечты!

Мама, сестра, дочь, внук.

Коллектив ГБУ РА «Гиагинский КЦСОН» сердечно 
поздравляет юбиляров, родившихся в ноябре:

Н.М. Батюк, В.А. Кулешова, Р.В. Иванову, 
Б.А Брагина., Н.П. Муравьёва, 
С.Т. Нерода, В.П. Нагорную

Сегодня, в этот славный юбилей,
Пусть тень годов не отразится болью,
Желаем светлых в жизни дней,
Большого счастья, крепкого здоровья.

Совет ветеранов выражает глубокое соболезно-
вание ветерану труда Клавдии Ивановне Затоло-
киной по поводу смерти мужа Затолокина Виктора 
Ивановича.

Уважаемые читатели!
Хотим познакомить вас с печатным изданием 

«Диабетическая газета».
Издание рассчитано на людей, больных сахар-

ным диабетом, с избыточной массой тела, при-
держивающихся здорового питания. Коллектив 
редакции связан с проблемой сахарного диабета 
много лет.

Для вас мы готовим информационно-познава-
тельные материалы о новых методах лечения са-
харного диабета, средствах диагностики и введе-
ния инсулина, диете и продуктах питания с под-
счётом калорий и хлебных единиц, кулинарные ре-
цепты, о здоровье всех систем и органов человека, 
юридической защите прав пациентов. На вопросы 
читателей можно получить ответы от врачей эндо-
кринологов.

Чтобы газета приходила к вам домой, мож-
но оформить подписку в любом отделении По-
чта России, через почтальонов или, не выходя из 
дома, на сайте: подписка.почта.ру. Индекс под-
писки ПБ 138.

Редакция Диабетической газеты

Редакции газеты «Красное знамя» требуется 

начальник отдела 
подписки, доставки

Требования: высшее, незаконченное выс-
шее профильное образование (возможно средне-
специальное). Коммуникабельность, активность, на-
целенность на результат, ответственность, оператив-
ность.

Обязанности: участие в организации и проведе-
нии подписной кампании, текущей подписки, а также 
организация и контроль работы курьеров.

Условия: 
● трудоустройство в соответствии с ТК РФ;
● стабильная зарплата;
● график работы: 5/2, с 9 до 18 часов
(женщины с 9 до 17 часов);
● дружный коллектив, обучение и наставничество 

в период испытательного срока. 

8 (87779) 9-14-48, 8 (87779) 9-71-54.

АКТУАЛЬНО
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